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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vznikem a historií jihlavského nezávislého divadla T.EJ.P.,

osobnostmi, které se podílely na jeho založení, a postupem práce při tvorbě představení

v rámci čtrnáctidenního letního divadelního projektu s názvem Divodvůr, který organizovalo

právě divadlo T.E.J.P.

Převážnou část faktografických údajů o divadle T.E.J.P. jsem získala z osobních rozhovorů se

zakladateli. Proces tvorby reflektuji skrze osobní zkušenost z pozice asistentky pohybové

složky, kterou jsem během projektu zastávala. V práci se zaměřuji na jednotlivé divadelní

složky, popisuji inspirační zdroje a různé přístupy, které vedly ke vzniku jednotlivých scén a

následně i finálního tvaru. Všechny zmíněné aspekty tvorby pozoruji ve vztahu k dětskému a

dospívajícímu amatérskému performerovi.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the origin and history of the independent T.E.J.P. theatre

based in Jihlava, the personalities who participated in its foundation and the work process

during the creation of a performance within the framework of a fourteen-day summer theatre

project called Divodvůr, which was organized by the T.E.J.P. theatre.

Most of the information about the T.E.J.P. theatre I obtained from personal interviews with the

founders. I reflect on the process of creation through my personal experience as a movement

assistant during the project. In this thesis I focus on the individual theatrical components,

describing sources of inspiration and the different approaches that led to the creation of each

scene and subsequently the final form. I observe all of the aforementioned aspects of the work

in relation to the child and teenage amateur performer.
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá vznikem a historií jihlavského nezávislého divadla T.EJ.P.,

osobnostmi, které se podílely na jeho založení, a postupem práce při tvorbě představení

v rámci čtrnáctidenního letního divadelního projektu s názvem Divodvůr, který organizovalo

právě divadlo T.E.J.P.

Převážnou část faktografických údajů o divadle T.E.J.P. jsem získala z osobních

rozhovorů se zakladateli. Proces tvorby reflektuji skrze osobní zkušenost z pozice asistentky

pohybové složky, kterou jsem během projektu zastávala. V práci se zaměřuji na jednotlivé

divadelní složky, popisuji inspirační zdroje a různé přístupy, které vedly ke vzniku jednotlivých

scén a následně i finálního tvaru.

Účast na tomto projektu považuji za velmi přínosnou zkušenost pro mé budoucí umělecké

a pedagogické působení v oblasti divadelního umění. Poskytla mi možnost nahlédnout do

procesu tvorby site-specific představení, jehož hlavními aktéry jsou děti a dospívající. Tyto

aspekty tvorby reflektuji i z důvodu mého zájmu o pedagogickou činnost v rámci uměleckých

oborů, které společně s dalšími obory vede k plnohodnotnému rozvoji osobnosti člověka.
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1 Divadlo T.E.J.P.
Teatro Ekvilibristiko Jokulatoro Presto jsou slova, která stojí za názvem jihlavského

nezávislého divadla T.E.J.P., které založili v roce 2001 absolventi brněnské JAMU Jakub

Škrdla a Barbora Jandová. Divadlo T.E.J.P. se věnuje zejména autorské tvorbě a

projektovému divadlu. Užívá divadelních principů neverbálního divadla, a to v celé jeho šíři.

Čerpá jak z divadla pohybového, klaunérie, tak i z cirkusových a novocirkusových disciplín. Na

svém kontě má již několik site-specific projektů.1

1.1 Zakládající osobnosti
O zrod divadla T.E.J.P. se zasadilo hned několik osobností české divadelní scény, které

jsou napojeny na různé kulturní instituce. Jednou z nich je Barbora Jandová. Současná

dramaturgyně Horáckého divadla v Jihlavě vystudovala v roce 1997 obor dramaturgie na

Janáčkově akademii múzických umění v Brně a od roku 2018 dosud působí na Ateliéru režie

a dramaturgie JAMU jako odborná asistentka.

Dalším ze spoluzakladatelů je Jiří Juráš, režisér, herec, dramaturg, performer a principál

V.O.S.A. Theatre, které založil spolu s Jakubem Vedralem v roce 2007.2 Po dobu šesti let byl

stálým členem Divadla Continuo, působil také v produkční společnosti Art Prometheus Jakuba

Vedrala. Věnuje se zejména alternativním formám divadla a pouličnímu divadlu.

Od samého začátku je hlavním hybatelem divadla T.E.J.P. Jakub Škrdla.

1.2 Jakub Škrdla
Jakub Škrdla v současnosti působí jako herec v Horáckém divadle v Jihlavě. Studoval

na katedře činoherního divadla Janáčkovy akademie múzických umění pod vedením Josefa

Karlíka a Jany Hlaváčkové, kde v roce 1996 úspěšně absolvoval. Během čtvrtého ročníku měl

možnost shlédnout Etudy Ctibora Turby v brněnském HaDivadle. „Já jsem ten pořad viděl a

byl velmi půvabnej. Byl velmi originální, velmi využíval filmovou techniku, projekční plátno,

pantomimu, byly tam prezentace s Halkou Třešňákovou, který byly pohybový a mě to strašně

nadchlo.“ 3

1.2.1 Rok na HAMU
Okouzlen tvorbou Ctibora Turby a jeho studentů se po absolvování čtyřletého studia

činoherního herectví rozhodl podat přihlášku na katedru Nonverbálního a Komediálního

1 SIKORA, Roman. Divadlo T.E.J.P. předvede v Praze, co zjistil Armstrong na Měsíci. Deník Referendum [online]. 2010,

10.3.2010 [cit. 2023-06-12]. Dostupné z: https://denikreferendum.cz/clanek/5905-divadlo-tejp-predvede-v-praze-co-zjistil-

armstrong-na-mesici
2 O nás. V.O.S.A. Theatre [online]. 2023 [cit. 2023-06-25]. Dostupné z: https://vosatheatre.cz/o-nas/
3 Z osobního rozhovoru s Jakubem Škrdlou, [audionahrávka], v archivu autorky, 10.6.2023
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divadla pražské AMU, kam ale bohužel nebyl po přijímacím řízení přijat. Nastoupil proto do

přípravného ročníku a pod vedením Ctibora Turby na katedře Nonverbálního a komediálního

divadla po dobu jednoho roku působil. Jakub Škrdla měl příležitost být u důležitého milníku,

kterým bezpochyby bylo otevření divadla Alfréd ve dvoře v roce 1997. Ve stejném roce také

účinkoval v inscenaci Příběh vojáka, který režíroval Ctibor Turba, a se kterým se studenti

HAMU vypravili na čtrnáct dní do japonského města Toyama. Zde se spojila divadelní složka

s hudebním nastudováním a odehrány byly čtyři reprízy. Během tohoto pobytu měl Jakub

Škrdla také možnost seznámit se s japonským divadlem Nó. V průběhu jednoho roku se

zúčastnil mnoha projektů, které často vznikaly ve spolupráci s jinými školami. Vzpomenout

můžeme např. spolupráci s Filmovou a televizní fakultou AMU v Praze nebo s Filmovou

Akademií Miroslava Ondříčka v Písku.

Rozdíl mezi velmi systematickým a spíše tradičním studiem na JAMU a projektovou

tvorbou katedry Nonverbálního a komediálního divadla HAMU byl ovšem pro Jakuba

překvapením. „Já ale po divadelní stránce musím říct, že mě to hodně překvapilo, protože tady

po tom vlastně velmi úporném období práce na tom projektu, velmi úporném období vytváření

toho obrazu, se to najednou rozplynulo ta energie do takové delty Nilu a čekalo se na ten další

projekt.“ 4

Během studia na HAMU nazkoušel dvě inscenace jako host. Jednu v Mladé Boleslavi a

druhou v Kladně. Poté se společně se svou ženou dramaturgyní Barborou Jandovou vydali do

Horáckého divadla v Jihlavě, kde oba pracovali tři sezóny (1997–2000). V roce 2000 přijali

nabídku Zbyňka Srby působit v Národním divadle Brno, zde ale strávili pouze jednu sezónu.

1.3 Počátky divadla T.E.J.P.
Po odchodu z Národního divadla Brno se Jakub a Barbora zaměřili na tvorbu vlastních

autorských projektů. V rámci těchto projektů pracovali jak s divadelními technikami, se kterými

se v běžném repertoárovém divadle tak často nesetkáme (např. techniky cirkusové, step nebo

akrobacie), tak i se specifickým stylem vyprávění pantomimy a nonverbálního divadla. V roce

2000 začali spolupracovat s Jiřím Jurášem a Dagmar Brtnickou. Společně s ní také pomohli

budovat nezávislé amatérské divadlo De Facto Mimo, které vzniklo v roce 2000 v Jihlavě, kde

dosud působí. 5


[…]


z některého z kohoutků tekla, musí se otočit závitem u jiného kohoutku. Skutečně funkční je

pouze jeden, a na pohled není zjistitelné, který to je. Voda, která teče z náhodných míst, ačkoli

by neměla, se ve spojení s leitmotivem celého tvaru stala inspirací pro scénu číslo tři. V ní se

postava nového majitele chystá na statku strávit svou první noc. Když už skoro usíná, ozve se

kapání vody, která protéká střechou. Ve chvíli, kdy pod proud vody pokládá kýbl, přesune se

kapání na druhou stranu pokoje. Proces se takto několikrát opakuje, proud vody se zvětšuje,

graduje tempo i dynamika celého obrazu, až majitel vyčerpaný neustálým přemisťováním

kýblů a hrnců zakopne a skončí ve staré vaně plné vody. Motiv nové vs. staré se zde promítá

opět skrze duchy, jejichž cílem je zbavit se nového obyvatele. Rozhodnou se pro vodu a skrze

složitý systém trubek, kladek a kýblů ji na naši ústřední postavu pouští. Komika, kterou přinesla

srážka reality s nadpřirozeným, navíc ve spojení s absurdními pokusy o řešení situace, podle

odezvy diváků fungovala skvěle.

4.10 Hudební složka
Žádná z inscenací divadla T.E.J.P. se neobejde bez hudební složky. Ta se často stává

nejen doprovodným aspektem představení, ale také samostatným vyjadřovacím prostředkem,

který komunikuje s divákem. O podobu hudebního doprovodu se tento rok postarali sami

účastníci. Byli jimi Mikuláš Čermák, Jan Fuchs a Šimon Škrdla. Hudbu vytvářeli až na místě,

často se nechali inspirovat již vytvořenými scénami, v několika případech se ale hudba stala

naopak inspiračním zdrojem pro vznik scén. Hudebníci nejvíce pracovali s rytmickými motivy,

které vycházely z přirozené rytmiky manuální práce, bez které se život na statku neobejde.

Využito bylo vše, co jsme na statku našli. Příkladem může být využití starých kokosových

skořápek, za pomoci kterých jsme vytvořili zvuk napodobující klapání koňských kopyt, nebo

například broušení kos, které posloužilo jako rytmický základ pro zpěv lidové písně ve scéně

Kosáci. Použity byly i hudební nástroje jako je kytara nebo flétna. Hudebními interprety pak

byli sami autoři nebo i herci.

4.11 Výsledný tvar
V průběhu pátku a soboty pracujeme na propojení již vzniklých scén. Od sobotního

večera začínáme zkoušet výsledný tvar. Letní venkovní produkce skýtají problém, co se týče
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světelných podmínek. Pokud se jedná o večerní představení, je nutné se zkouškami čekat na

co nejvíce odpovídající podmínky. Premiéra i reprízy mají začínat v devět hodin večer, i proto

se rozhodujeme změnit harmonogram dne. Ten se posouvá tak, aby byli všichni schopni

pracovat až do jedné hodiny v noci. Zkoušky za tmy jsou důležité jak pro samotné účinkující,

kteří mnohdy při přechodech na další scénu nevidí na cestu, tak pro Vjačeslava a výslednou

podobu light designu. Pracovní podmínky nám ztěžuje počasí. Předpověď počasí hlásí na

následující dny mírný déšť, což je problém zejména kvůli vypůjčené technice. Domlouváme se

proto, aby v případě zesilujícího deště Jan Fuchs, který si provoz techniky bere na starost, dal

pokyn pro ukončení představení. Samozřejmě doufáme, že se tento scénář neuskuteční,

nicméně jak se říká, kdo je připraven, není překvapen.

V průběhu premiéry i všech repríz opravdu mírně pršelo. Ze čtyř repríz (včetně premiéry)

se v plném rozsahu uskutečnily pouze tři, derniéra musela být po dvou třetinách zastavena

z důvodu silné průtrže mračen. I přes nevyhovující podmínky byla divácká návštěvnost vysoká.

Dokonce se domnívám, že kdyby bylo diváků o něco víc, neměli by možnost vidět vše.

Atmosféra, kterou se povedlo účinkujícím vytvořit, diváky vtáhla do děje, komické situace

zafungovaly v plném rozsahu a divácký ohlas byl velmi pozitivní. Není proto divu, že se divadlo

T.EJ.P. v roce 2022 vrátilo zpět na Starou plovárnu do Jihlavy a v sérii letních divadelních

projektů má i do budoucna v plánu pokračovat.
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Závěr
Letní divadelní projekty pořádané divadlem T.E.J.P. dlouhodobě obohacují kulturní dění

v kraji Vysočina. Do regionu zvyklého na spíše klasický formát divadla přináší formáty nové, o

které jeví zájem stále více lidí. Zacílení na mladého diváka považuji za zásadní a osobně jsem

ráda, že se projektů podobného typu aktivně účastní všechny věkové skupiny. Za největší

pozitivum těchto projektů považuji výchovný a vzdělávací dopad na děti a dospívající, kteří si

během nich osvojují nové schopnosti a dovednosti důležité nejen na poli divadla, ale i

v běžném životě. Jedná se o rozvoj kreativního a kritického myšlení jedince, rozvoj schopnosti

práce ve skupině, rozvoj představivosti a imaginace, tělesné zdatnosti a v neposlední řadě

prohloubení dovedností mimoverbální komunikace. Letní divadelní projekty skýtají možnost se

na čtrnáct dní vymanit z povinností každodenního života, možnost zastavit se a na čas vypustit

svoje starosti, strávit čas v přírodě, upnout svou pozornost na jedno téma a toto téma sdílet

s úzkou skupinou lidí. To v dnešní moderní a zrychlené době považuji za velmi přínosné pro

kohokoli. Pro mě byl tento projekt obohacujícím zážitkem, který se bude dále promítat do mé

tvorby a divadelního i pedagogického smýšlení.
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