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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení:
Andrea Tomsová zvolila zajímavé a dosud ne příliš zpracované téma činnosti divadla
T.E.J.P., které je na Vysočině důležitým kulturním organismem, hluboce prorostlým i s
celostátním děním na poli poluličního divalda s přesahem k novému cirkusu, site specific a
podobným žánrům. Důležitá je také osobní zkušenost autorky práce, která z regionu
Vysočina pochází, prostředí dokonale zná a s divadlem T.E.J.P. také osobně
spolupracovala na letním projektu Divodvůr 2021.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení:
Práce je rozdělena do dvou částí, v první je chromologicky popsán vývoj divadelní skupiny
a její tvorby, ve druhé pak osobní zkuenost z letní spolupráce. Text je poutavý, psán
svěžím jazykem a vychází z pečlivé práce se zdroji, které autorka kombinuje s
informacemi, které získala při vlastních rozhovorů s ústředními osobnostmi divadla.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení:
Orientace autorky je dostatečná, dlužno však dodat, že se jedná o práci průkopnickou,
tedy zdrojů a citací není příliš, což ovšem odpovídá reálné situaci. Důležitým a dobře
zpracovaným zdrojem pak jsou cíleně vedené rozhovory s hlavními osobnostmi souboru.

Obsahový přínos textu Hodnocení:
Text je základním souhrnem práce divadelní skupiny a lze z něj pochopit i princip jeho
tvorby a nezanedbatelný přínos pro celý region, protože nabízí alternativu pro všechny
diváky, ale i tvůrce, keří se zajímají o žánr divadelní side specific (v rámci letních projektů)
v kombinaci s pohybovým divadlem s řadou přesahů do jiných žánrů vč. nového cirkusu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení:
Autorka zvládla práci suverénně a díky stylistickým i jazykovým dovednostem studentky je
práce velice čtivá a dynamická.

Naplnění záměru práce Hodnocení:
Andrea Tomsová si vybrala téma, kterému rozumí a podstatu tvorby divadla T.E.J.P.
jednak, zdá se, dobře poznala a pochopila a také dobře zprostředkovala čtenářům práce.
Je dobré, že si všímá nejen umělecké hodnoty práce souboru a celého týmu pak i na
vybraném letním příkladu tvorby, ale také společenského a komunitního významu, který je
mimořádně důležitý pro region ve kterém pracují, ale také pro mládež, která má možnost
setkat se s jiným druhem, než mainstreamové kultury. Práce je napsaná poutavým stylem
a snad by jí slušelo ještě vsazení tvorby divadla i do širšího celostátního kotextu, protože
význam této skupiny si to zaslouží.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
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1. Skupina T.E.J.P. je známá tím, že mimo jiné vytváří své performance v žánru tzv.
Site-specific. Jak byste tento žánr vysvětlila, jaké jsou jeho principy, z čeho
témata takové tvorby vychází?

2. Našla byste nějaká specifika divadla T.E.J.P. jimiž se tvorba divadla v kontextu
české Site-specific tvorby odlišuje od ostatních tvůrců? Uveďte několik dalších
tvůrců se kterými se rozhodnete uvést tvorbu divadla T.E.J.P. do kontextu.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práce je v pravém smyslu naplněním bakalářského stupně a kromě sumarizace práce
známé divadelní skupiny navíc ještě popisuje i osobní spolupráci autorky s tímto
souborem. Drobné připomínky a přáni širšího kontextu tvorby skupiny a obecně
site-specific žánru u nás by práci jistě pomohly, ale i tak jde o kvalitní práci, kterou rád
doporučuji k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 27.08.2023 MgA. Ondřej Cihlář
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